
　１　胃がん検診実施状況（Ｔ６－１）

＜総数＞

管内総数 128,814 4,837 1,169 4,721 2,855 5.2 370 7.6 340 91.9 1 314 8 22

多治見市 67,438 2,267 654 2,130 1,247 4.7 113 5.0 105 92.9 - 98 - 8

瑞浪市 23,798 1,335 313 1,332 820 7.8 148 11.1 134 90.5 - 123 - 14

土岐市 37,578 1,235 202 1,259 788 4.5 109 8.8 101 92.7 1 93 8 -

※受診率=（「前年度の受診者数」+「当該年度の受診者数」－「前年度及び当該年度における２年連続受診者数」）÷「当該年度の対象者数」×１００

　　　胃がん検診実施状況（Ｔ６－１－１）

＜男＞

管内総数 62,390 1,797 413 1,780 1,144 3.9 182 10.1 166 91.2 - 155 5 11

多治見市 33,740 846 240 793 512 3.3 46 5.4 42 91.3 - 39 - 4

瑞浪市 11,021 507 99 560 347 6.5 65 12.8 58 89.2 - 54 - 7

土岐市 17,629 444 74 427 285 3.3 71 16.0 66 93.0 - 62 5 -

※受診率=（「前年度の受診者数」+「当該年度の受診者数」－「前年度及び当該年度における２年連続受診者数」）÷「当該年度の対象者数」×１００

　　　胃がん検診実施状況（Ｔ６－１－２）

＜女＞

管内総数 66,424 3,040 756 2,941 1,711 6.4 188 6.2 174 92.6 1 159 3 11

多治見市 33,698 1,421 414 1,337 735 6.0 67 4.7 63 94.0 - 59 - 4

瑞浪市 12,777 828 214 772 473 8.8 83 10.0 76 91.6 - 69 - 7

土岐市 19,949 791 128 832 503 5.6 38 4.8 35 92.1 1 31 3 -

※受診率=（「前年度の受診者数」+「当該年度の受診者数」－「前年度及び当該年度における２年連続受診者数」）÷「当該年度の対象者数」×１００

　２　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－２）

＜総数＞

管内総数 128,814 10,080 2,312 7.8 700 6.9 590 84.3 191 19 40 70

多治見市 67,438 4,619 1,270 6.8 261 5.7 202 77.4 58 8 15 44

瑞浪市 23,798 2,580 519 10.8 248 9.6 226 91.1 85 7 - 22

土岐市 37,578 2,881 523 7.7 191 6.6 162 84.8 48 4 25 4
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。

（平成30年度）

対
象
者
数

3 1

3

第６章　健康増進
（平成30年度）

受診者数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

精  密  検  査  結  果

2

20 5

9

6

2

1

今
年
度
受
診
者
数

前
年
度
受
診
者
数

２
年
連
続
受
診
者
数

異
常
な
し

対
象
者
数

5

対
象
者
数

（平成30年度）

未
　
把
　
握
　
者
　
数

未
　
受
　
診
　
者
　
数

胃
が
ん
以
外
の
疾
患
で

あ
っ

た
者
（

転
移
性
の

　
胃
が
ん
を
含
む
）

胃
が
ん
の
疑
い
の

あ
る
者
又
は
未
確
定

胃
が
ん
以
外
の
疾
患
で

あ
っ

た
者
（

転
移
性
の

　
胃
が
ん
を
含
む
）

※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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　　　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－２－１）

＜男＞

管内総数 62,390 3,339 739 5.4 304 9.1 263 86.5 59 15 14 27

多治見市 33,740 1,520 431 4.5 116 7.6 98 84.5 21 7 3 15

瑞浪市 11,021 888 143 8.1 106 11.9 97 91.5 24 5 - 9

土岐市 17,629 931 165 5.3 82 8.8 68 82.9 14 3 11 3

　　　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－２－２）

＜女＞

管内総数 66,424 6,741 1,573 10.1 396 5.9 327 82.6 132 4 26 43

多治見市 33,698 3,099 839 9.2 145 4.7 104 71.7 37 1 12 29

瑞浪市 12,777 1,692 376 13.2 142 8.4 129 90.8 61 2 - 13

土岐市 19,949 1,950 358 9.8 109 5.6 94 86.2 34 1 14 1

　３　肺がん検診実施状況（Ｔ６－３）－（総数）

＜胸部Ｘ線検査＞

※1

128,814 23,413 - 18.2 520 2.2 466 89.6 175 256 13 41

67,438 15,325 - 22.7 387 2.5 341 88.1 120 195 5 41

23,798 1,618 - 6.8 - - - - - - - -

37,578 6,470 - 17.2 133 2.1 125 94.0 55 61 8 -

＜（再掲）喀痰細胞診＞

22,018 141 0.6 - - - - - - - -

14,675 79 0.5 - - - - - - - -

1,321 24 1.8 - - - - - - - -

6,022 38 0.6 - - - - - - - -

※１　喀痰細胞診対象者：胸部X線検査受診者のうち、年齢が５０歳以上で喫煙指数６００以上の者。

※２　喀痰細胞診提出率＝（喀痰容器提出数／喀痰細胞診対象者数）＊１００
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。

再
掲
初
回

1 188

1 69

（平成30年度）

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

精  密  検  査  結  果

未
　
把
　
握
　
者
　
数

未
　
受
　
診
　
者
　
数

異
常
な
し

大
腸
が
ん
で
あ
っ

た
者

（

転
移
性
を
含
ま
な
い
）

大
腸
が
ん
の
疑
い
の

あ
る
者
又
は
未
確
定

大
腸
が
ん
以
外
の
疾
患
で

あ
っ

た
者
（

転
移
性
の

　
大
腸
が
ん
を
含
む
）

7 2

- 66

- 59

※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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※１　喀痰細胞診検査を併せて受診した者を含む

※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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　　肺がん検診実施状況（Ｔ６－３－１）－（男）

＜胸部Ｘ線検査＞

※1

62,390 9,071 - 14.5 242 2.7 210 86.8 67 121 10 22

33,740 6,122 - 18.1 178 2.9 152 85.4 42 94 4 22

11,021 639 - 5.8 - - - - - - - -

17,629 2,310 - 13.1 64 2.8 58 90.6 25 27 6 -

＜（再掲）喀痰細胞診＞

8,642 132 1.5 - - - - - - - -

5,893 74 1.3 - - - - - - - -

553 22 4.0 - - - - - - - -

2,196 36 1.6 - - - - - - - -

※１　喀痰細胞診対象者：胸部X線検査受診者のうち、年齢が５０歳以上で喫煙指数６００以上の者。

※２　喀痰細胞診提出率＝（喀痰容器提出数／喀痰細胞診対象者数）＊１００

　　肺がん検診実施状況（Ｔ６－３－２）－（女）

＜胸部Ｘ線検査＞

※1

66,424 14,342 - 21.6 278 1.9 256 92.1 108 135 3 19

33,698 9,203 - 27.3 209 2.3 189 90.4 78 101 1 19

12,777 979 - 7.7 - - - - - - - -

19,949 4,160 - 20.9 69 1.7 67 97.1 30 34 2 -

＜（再掲）喀痰細胞診＞

13,376 9 0.1 - - - - - - - -

8,782 5 0.1 - - - - - - - -

768 2 0.3 - - - - - - - -

3,826 2 0.1 - - - - - - - -

※１　喀痰細胞診対象者：胸部X線検査受診者のうち、年齢が５０歳以上で喫煙指数６００以上の者。

※２　喀痰細胞診提出率＝（喀痰容器提出数／喀痰細胞診対象者数）＊１００
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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※１　喀痰細胞診検査を併せて受診した者を含む

※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。
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-



　４　子宮頸がん検診実施状況（Ｔ６－４）

受診率 要精検 要精検 精検受 精検

今年度 前年度 ２年連続 率 受診率 異　常

受診者数 受診者数 受診者数 (％)  者数 (％) 診者数 (％) なし

管内総数 85,494 5,404 1,511 4,846 19 12.0 93 1.7 87 93.5 34 2 3 8 14 3 9 14 - 6

多治見市 43,438 2,621 883 2,631 - 12.1 60 2.3 58 96.7 24 1 3 7 8 3 7 5 - 2

瑞浪市 16,596 1,177 264 949 18 12.7 12 1.0 8 66.7 - 1 - 1 2 - 2 2 - 4

土岐市 25,460 1,606 364 1,266 1 11.3 21 1.3 21 100.0 10 - - - 4 - - 7 - -

　５　乳がん検診実施状況（T６－５）

管内総数 66,424 5,853 1,450 5,799 69 17.4 375 6.4 342 91.2 184 25 3 130 4 44

多治見市 33,698 3,025 826 2,932 - 17.7 263 8.7 232 88.2 132 17 2 81 3 43

瑞浪市 12,777 1,240 286 1,261 25 19.4 36 2.9 35 97.2 13 4 - 18 - 1

土岐市 19,949 1,588 338 1,606 44 15.8 76 4.8 75 98.7 39 4 1 31 1 -

※受診率=（「前年度の受診者数」+「当該年度の受診者数」－「前年度及び当該年度における２年連続受診者数」）÷「当該年度の対象者数」×１００

※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。

CIN２で
あった者

CIN1で
あった者

腺異形成で
あった者

子宮頸が
んの疑い
のある者
又は未確

定

がん・異形成等
以外の疾患計
（転移性の子宮
頸がんを含む）

再掲初回

（平成30年度）

区　分 対象者数

受診者数 精密検査結果

未把握
者数

未受診
者数

子宮頸がん
であった者

（転移性を含
まない）

CIN３又は
AISであっ

た者

（平成30年度）

対
象
者
数

受
診
者
数

前
年
度
受
診
者
数

２
年
連
続
受
診
者
数

受
診
率

（
％

）

要
精
検
者
数

要
精
検
率

（
％

）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率

（
％

）

精 密 検 査 結 果

未
　
把
　
握
　
者
　
数

未
　
受
　
診
　
者
　
数

異
常
な
し

乳
が
ん
で
あ

っ
た
者

（
転
移
性
を
含
ま
な
い

）

※基礎資料の変更に伴い、平成２９年度統計より当該年度の速報値から前年度の確定値を用いることに変更となった。

乳
が
ん
の
疑
い
の
あ
る
者

 
 
 
 
 

又
は
未
確
定

乳
が
ん
以
外
の
疾
患
で

あ

っ
た
者

（
転
移
性

の
乳
が
ん
を
含
む

）

初
回
再
掲

※　受診率＝(「前年度の受診者数」＋「当該年度の受診者数」-「前年度及び当該年度に　　　　

      おける２年連続受診者数」）÷「当該年度の対象者数」×１００



　６　歯周疾患・骨粗鬆症検診実施状況（Ｔ６－６）

 

計

　 　40歳　 　50歳　 60歳 70歳 　40歳　 　50歳　 60歳 70歳

管内総数 674 30 40 36 73 113 128 145 109 433 158 83

多治見市 402 15 23 22 45 54 74 94 75 260 100 42

瑞 浪 市 134 9 4 10 - 43 36 32 - 86 29 19

土 岐 市 138 6 13 4 28 16 18 19 34 87 29 22

　

管内総数 113

多治見市 113

瑞 浪 市 -

土 岐 市 -

　７　肝炎ウイルス検診実施状況 ＜４０歳検診＞（Ｔ６－７）

対象者数 受診者数 受診率 受診者数 受診率

　 （％） （％） （％） （％）

管内総数 2,744 227 8.3 227 8.3 0 - 0 0.0 - #DIV/0!

多治見市 1,618 132 8.2 132 8.2 - - - - - -

瑞浪市 459 46 10.0 46 10.0 - - - - - -

土岐市 667 49 7.3 49 7.3 - - - - - -

　 　肝炎ウイルス検診実施状況＜４０歳検診以外の対象者への検診＞（Ｔ６－７－１）

（平成30年度）

C型肝炎 B型肝炎

受診者数 受診者数

（％） （％）

41～44歳 5 5 - - - - - -

45～49歳 3 3 - - - - - -

50～54歳 40 40 - - - - - -

55～59歳 16 16 - - - - - -

60～64歳 28 28 - - - - - -

65～69歳 24 24 - - - - 1 4

70歳以上 23 23 - - - - - -

計 139 139 - - - - 1 1

- - -

区　分

骨　粗　鬆　症　検　診

受診者数（女）
要                    精検

者
要                   指

導者
異常認めず

区　分

歯　　周　　疾　　患　　検　　診

受　　　診　　　者　　　数　
要

精検者
要

指導者

異常

認めず
男 女

(平成30年度)

４０歳検診 C型肝炎の結果 B型肝炎の結果

7 20 86

7 20 86

- - -

感染率

判定① 判定② 計

C型 肝炎 B型肝炎 感染可能性が高い者
感染率

陽性

年齢別

４０歳検診以外の
対象者への検診

C型肝炎の結果 B型肝炎の結果

感染可能性が高い者
感染率

陽性
感染率

判定① 判定② 計



回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員

管内総数 252 3,700 - - - - - - 2 10 1 15 - - - - - - 249 3,675

多治見市 80 3,046 - - - - - - - - - - - - - - - - 80 3,046

瑞浪市 47 224 - - - - - - - - - - - - - - - - 47 224

土岐市 125 430 - - - - - - 2 10 1 15 - - - - - - 122 405

　９　個別・集団健康教育（Ｔ６－９）

　 （平成30年度）

計

(実人員)

管 内 総 数 - - - - -

多 治 見 市 - - - - -

瑞 浪 市 - - - - -

土 岐 市 - - - - -

        （平成30年度）

開催 参　加 開催 参　加 開催 参　加 開催 参　加 開催 参　加 開催 参　加 開催 参　加

回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員 回数 延人員

管 内 総 数 342 11,824 11 156 1 15 - - 10 114 - - 320 11,539

多 治 見 市 215 8,385 1 81 - - - - 10 114 - - 204 8,190

瑞 浪 市 22 237 8 65 - - - - - - - - 14 172

土 岐 市 105 3,202 2 10 1 15 - - - - - - 102 3,177

　１０　訪問指導実施状況（Ｔ６－１０）

        （平成30年度）

実人員 351 - - - - - 3

延人員 375 - - - - - 6

実人員 24 - - - - - 3

延人員 24 - - - - - 6

実人員 327 - - - - - -

延人員 351 - - - - - -

実人員 - - - - - - -

延人員 - - - - - - -

女性の健康

　８　健康相談（Ｔ６－８）

病 態 別

（平成30年度）

　健　　　康　　　相　　　談　　　の　　　実　　　施　　　状　　　況

計
重　　点　　健　　康　　相　　談

総合健康

高 血 圧 脂質異常症
相　　談

糖 尿 病 歯 周 疾 患 骨 粗 鬆 症 女性の健康

区　分

    個 別 健 康 教 育 の 実 施 状 況

高血圧

薬 一　　般 

脂質異常症 糖尿病 喫　煙

区　分

 集　　団　　健　　康　　教　　育　　の　　実　　施　　状　　況

計 　歯 周 疾 患
ロコモティブシンドローム

（運動器症候群）
閉塞性肺疾患

（COPD）
病　態　別

区　分
要指導
者等

個別健康教
育対象者

閉じこも
り予防

介護      家
族者

寝たきり者

認知症
の者

その他
計

口腔衛生指導
（再掲）

栄養指導
（再掲）

管内総数
- -

- -

多治見市
- -

- -

瑞 浪 市
- -

- -

土 岐 市
- -

- -


